
3Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.334

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1º de outubro de 2001.

Goiânia, 23 de julho de 2024.

EMÍLIA MUNHOZ GAIVA
(Secretária de Estado da Casa Civil substituta)

<#ABC#475571#3#549212/>

Protocolo 475571
<#ABC#475574#3#549217>

PORTARIA Nº 1.065, DE 23 DE JULHO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 1º do Decreto 
estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, também em atenção ao 
que consta do Processo nº 202300006103640,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Decreto de 27 de setembro de 1999, 
publicado nas páginas 4 a 7 do Diário Oficial nº 18.274, do dia 30 do 
mesmo mês e ano, na parte que nomeou MARIA APARECIDA DE 
ARAÚJO, CPF nº ***.998.841-**, para exercer o cargo de Professor 
I - 1ª a 4ª, do Quadro Permanente do Magistério, da Secretaria 
da Educação, apenas quanto ao seu nome, a fim de considerá-lo 
MARIA APARECIDA DE ARAÚJO NÓBREGA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 23 de julho de 2024.

EMÍLIA MUNHOZ GAIVA
(Secretária de Estado da Casa Civil substituta)

<#ABC#475574#3#549217/>

Protocolo 475574
<#ABC#475576#3#549221>

PORTARIA Nº 1.066, DE 23 DE JULHO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela alínea “b” do inciso IX do 
art. 1º do Decreto estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com 
fundamento no inciso II do art. 71 e no inciso II do art. 72 da Lei 
estadual nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, também na Lei federal 
nº 6.999, de 7 de junho de 1982, em harmonia com a Resolução 
nº 23.523, de 27 de junho de 2017, do Tribunal Superior Eleitoral, 
e tendo em vista o que consta do Processo nº 202318037001258, 
em especial a requisição contida no Ofício nº 180/2024/PRES, do 
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás,

RESOLVE:

Art. 1º Manter a cessão da servidora RENATA COTRIM 
DE SOUZA, CPF nº ***.282.731-**, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, da Secretaria de Estado da Administração, ao 
Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, de 1º de agosto de 2024 a 31 
de julho de 2025, com ônus para a origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 23 de julho de 2024.

EMÍLIA MUNHOZ GAIVA
(Secretária de Estado da Casa Civil substituta)

<#ABC#475576#3#549221/>

Protocolo 475576
<#ABC#475577#3#549223>

PORTARIA Nº 1.067, DE 23 DE JULHO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no 
uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso V do art. 
1º do Decreto estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com 
fundamento nos arts. 20 e 21 da Lei estadual nº 13.910, de 25 de 
setembro de 2001, também em atenção ao que consta do Processo 
nº 202300006073600,

RESOLVE:

Art. 1º Transpor, mediante enquadramento, HELENA 
COSTA DAMACENA, CPF nº ***.863.471-**, do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, para o de Agente Administrativo Educacional, 
Nível I, Referência “C”, do Quadro de Pessoal da Secretaria de 
Estado da Educação.

Art. 2º Transpor, mediante novo enquadramento, do cargo 
de Agente Administrativo Educacional, Nível I, Referência “C”, para 
o de Agente Administrativo Educacional de Apoio, Referência “C-I”, 
a mesma servidora, que ocupa, devido à progressão horizontal, 
o atual cargo de Agente Administrativo Educacional de Apoio, 
Referência “I”, do Quadro de Agente Administrativo Educacional de 
Apoio, da Secretaria de Estado da Educação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1º de outubro de 2001.

Goiânia, 23 de julho de 2024.

EMÍLIA MUNHOZ GAIVA
(Secretária de Estado da Casa Civil substituta)

<#ABC#475577#3#549223/>

Protocolo 475577
<#ABC#475580#3#549225>

PORTARIA Nº 1.068, DE 23 DE JULHO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela alínea “b” do inciso IX do 
art. 1º do Decreto estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com 
fundamento no inciso II do art. 71 e no inciso II do art. 72 da Lei 
estadual nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, também na Lei federal 
nº 6.999, de 7 de junho de 1982, em harmonia com a Resolução 
nº 23.523, de 27 de junho de 2017, do Tribunal Superior Eleitoral, 
e tendo em vista o que consta do Processo nº 202318037004562, 
em especial a requisição contida no Ofício nº 196/2024/PRES, do 
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás,

RESOLVE:

Art. 1º Manter a cessão da servidora GEANE BENEVIDES 
FREIRE RODRIGUES, CPF nº ***.619.421-**, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, da Secretaria de Estado da 
Administração, ao Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, de 28 de 
julho de 2024 a 27 de julho de 2025, com ônus para a origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 23 de julho de 2024.

EMÍLIA MUNHOZ GAIVA
(Secretária de Estado da Casa Civil substituta)

<#ABC#475580#3#549225/>

Protocolo 475580
<#ABC#475588#3#549234>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº 4

Processo nº: 202400013001129

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos 
serviços de publicação de avisos de licitações e de outras matérias, 
a serem veiculados em jornal de grande circulação local.

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL.

Contratada: EDITORA DIÁRIO DO ESTADO LTDA, CNPJ nº 
24.946.442/0001-93.

Fundamento Legal: Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e da Lei estadual nº 17.928, de 27 de dezembro de 2012, trata-se 
de contratação da Ata de Registro de Preços nº 01/2023/GECC/
SEAD decorrente do Pregão Eletrônico nº 003/2023/GECC/SEAD, 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: f3a6e676



4Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.334

devidamente homologado em 15 de agosto de 2023 pelo Secretário 
de Estado da Administração, tudo constante dos Processos SEI 
n°.  202200005018713 e 202400013001129, que fica fazendo parte 
integrante do presente contrato, regendo-o no que for omisso, 
independente de transcrição.

Valor Global: R$ 3.430,00 (três mil, quatrocentos e trinta reais).

Data da Assinatura: 19 de julho de 2024.

Vigência: 30 (trinta) meses.

Dotação Orçamentária nº:
2024.11.01.04.122.4200.4243.03 - elemento de despesa nº 
3.3.90.39.39, empenhado na nota de nº 00019, de 15/07/2024.

Assinaturas:

Contratante: Emília Munhoz Gaiva - Secretária de Estado da 
Casa Civil substituta.
Contratada: Alexandre Braga Dos Santos - Representante Legal 
da Contratada.

<#ABC#475588#4#549234/>

Protocolo 475588

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO – SGG
<#ABC#475355#4#548983>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 012/2022 - SGG

Contratante: ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da 
SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO - SGG - CNPJ nº 
34.049.214/0001-74.
Contratada: R.P.A CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS EIRELI - CNPJ nº 28.313.205/0001-46.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção 
predial preventiva, corretiva e preditiva, com fornecimento de 
peças, materiais de consumo, insumos e mão de obra, bem como 
para a realização de serviços eventuais diversos, nos sistemas, 
equipamentos e instalações prediais utilizados pela SGG.
Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por mais um 
período de 12 (doze) meses, sem reajuste dos preços contratados.
Valor do Aditivo: R$ 1.559.980,50 (um milhão, quinhentos e 
cinquenta e nove mil novecentos e oitenta reais e cinquenta 
centavos).
Vigência: 09/09/2024 a 08/09/2025.
Processo nº: 202218037004607.
Data da Assinatura: 19/07/2024.

<#ABC#475355#4#548983/>

Protocolo 475355
<#ABC#475356#4#548984>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 014/2014 - SGG

Contratante: ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da 
SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO - SGG - CNPJ nº 
34.049.214/0001-74.
Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA - FUNAPE - 
CNPJ nº 00.799.205/0001-89.
Objeto do Contrato: Elaboração do Plano de Desenvolvimento 
Integrado da Região Metropolitana de Goiânia (PDI-RMG).
Objeto do Aditivo: Prorrogação dos prazos de vigência e de 
execução, sem reajuste dos preços contratados.
Vigência: 01/08/2024 a 30/11/2024.
Processo nº: 201413951000110.
Data da Assinatura: 19/07/2024.

<#ABC#475356#4#548984/>

Protocolo 475356
<#ABC#475381#4#549010>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 03/2022 - SGG
Contratante: ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da 
SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO - SGG - CNPJ nº 
34.049.214/0001-74.
Contratada: LINUXELL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA - 
CNPJ nº 02.539.643/0001-33.
Objeto do Contrato: Prestação, de forma contínua, de serviços 
de análise, desenvolvimento, manutenção, documentação, teste 

de software, ciência de dados e big data, na forma de serviços 
continuados presenciais e não presenciais, contemplando a 
transferência de conhecimento e agregação tecnológica, respeitando 
os padrões de desenvolvimento, desempenho e qualidade 
estabelecidos pela Subsecretaria de Tecnologia da Informação da 
SGG.
Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência por mais 
um período de 30 (trinta) meses e reajustamento anual dos preços 
contratados, com base na aplicação do Índice de Preços ao 
Consumidor Amplo - IPCA/IBGE, acumulado de 12 (doze) meses.
Valor do Aditivo: R$ 25.968.132,00 (vinte e cinco milhões, 
novecentos e sessenta e oito mil cento e trinta e dois reais).
Vigência: 11/08/2024 a 10/02/2027.
Processo nº: 202114304002338.
Data da Assinatura: 19/07/2024.
<#ABC#475381#4#549010/>

Protocolo 475381

Secretaria de Estado de Relações Institucio-
nais – SERINT

<#ABC#475284#4#548903>

EXTRATO DE FOMENTO Nº 152/2024
PROCESSO Nº: 202400042001379
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS - SERINT/GO.
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO ASSUNÇÃO - GOIÂNIA/GO (CNPJ 
nº 11.879.956/0001-21).
INTERVENIENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - SIC
OBJETO: A presente parceria tem por objeto recursos financeiros 
destinados para CUSTEIO PARA REALIZAÇÃO DE REFORMA 
DO CENTRO DE CONVENIÊNCIA DE IDOSOS, consoante 
especificações e objetivos constantes do Plano de Trabalho e 
demais documentos constantes nos autos.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014.
VALOR DO FOMENTO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 19 de julho de 2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
<#ABC#475284#4#548903/>

Protocolo 475284
<#ABC#475285#4#548906>

EXTRATO DE FOMENTO Nº 156/2024
PROCESSO Nº: 202400042001779
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS - SERINT/GO.
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO ASSUNÇÃO - GOIÂNIA/GO (CNPJ 
nº 11.879.956/0001-21).
INTERVENIENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - SIC
OBJETO: A presente parceria tem por objeto recursos financeiros 
destinados para INVESTIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE 
AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS 
ASSUNÇÃO, consoante especificações e objetivos constantes do 
Plano de Trabalho e demais documentos constantes nos autos.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014.
VALOR DO FOMENTO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 19 de julho de 2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
<#ABC#475285#4#548906/>

Protocolo 475285

Procuradoria Geral do Estado – PGE
<#ABC#475339#4#548963>

EXTRATO DO TERMO DE RERRATIFICACÃO AO TERCEIRO 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 09/2020-PGE
PROCESSO n°: 201900003012851; CONTRATANTE: Estado de 
Goiás, por intermédio da Procuradoria-Geral do Estado de Goiás, 
CNPJ nº: 01.409.697/0001-11; CONTRATADA: Construpetro 
Empreendimentos Imobiliários Ltda., CNPJ n°: 04.606.774/0001-11; 
OBJETO: O presente termo de rerratificação tem por objeto retificar 
os valores relativos ao 4º (quarto) reajuste da taxa de condomínio, 
implementado nos termos do Terceiro Termo de Apostilamento 
ao Contrato nº 09/2020-PGE (SEI nº 61849061), consentâneo ao 
Comunicado de Reajuste de Taxa Condominial, de 07 de maio de 
2024 (SEI nº 59976848), apurado com base no percentual aprovado 
na Ata da Assembleia Geral Ordinária do Condomínio do Bloco A do 
Brasil 21 - Centro Empresarial Brasil 21, de 18 de março de 2024 
(SEI nº 59977639); ASSINADO por RAFAEL ARRUDA OLIVEIRA, 
Procurador-Geral do Estado, em 19/07/2024.
<#ABC#475339#4#548963/>

Protocolo 475339

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: f3a6e676


